
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 1325  DEL 13/12/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
ID 16PRO007 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE VERBALI 
DELLA GARA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
SISTEMI PER LA STIMOLAZIONE CEREBRALE PROFONDA  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Premesso che: 
 
- con Determinazione dirigenziale EGAS n. 131 del 16/02/2017 e successiva rettifica n. 

266 del 22/03/2017 si è provveduto ad indire gara a procedura aperta finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della FORNITURA DI SISTEMI PER 
LA STIMOLAZIONE CEREBRALE PROFONDA per un periodo di 24 mesi – ID 16PRO007 
(codice CPV: 33158210); 
 

- con la medesima determina sono stati approvati integralmente il “Disciplinare di  
gara”, lo “Schema di accordo quadro” e il “Capitolato Speciale”, che disciplinano 
rispettivamente le modalità di individuazione della graduatoria di aggiudicazione, la 
stipula della Convenzione a cura dell’EGAS e l’utilizzo della convenzione da parte delle 
singole Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate; 

 
dato atto che in data 13/04/2017 e 24/10/2017 si sono tenute le sedute pubbliche relative 
alla gara in oggetto e che, delle operazioni svolte, sono stati redatti, a cura del segretario 
verbalizzante, appositi verbali di gara, allegati alla presente determina quali parti integranti 
(allegato A.1); 
 
dato atto che sono in corso le verifiche relative alla documentazione inviata dalle ditte a 
comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara da parte del Direttore della SC Gestione e sviluppo strategie centralizzate di gara, 
immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria, mentre per l’EGAS tale vincolo avrà 
decorrenza dalla stipula della relativa Convenzione; 
 
atteso che il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 non si applica nel 
caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all’art. 54, così come previsto all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
dato atto che l’appalto in argomento è basato su un accordo quadro di cui all’art. 54 e 
ritenuto, pertanto, di avvalersi di tale previsione e di procedere alla stipula delle conseguenti 
convenzioni con le ditte idonee prima del termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
richiamato quanto previsto dall’art. 1 delle Norme di partecipazione alla gara, che stabilisce 
che: 
• “La procedura è finalizzata, in particolare, all’individuazione di più soggetti economici che, 

sulla base delle risultanze della procedura, risultino idonei ad erogare la fornitura oggetto 
di gara”;  

• “Nell’ambito dell’Accordo Quadro, le Aziende del SSR potranno scegliere le singole forniture di 
somministrazione sulla base dei soggetti risultanti aggiudicatari, distintamente per ciascun 
lotto, tenendo conto della classifica emersa dal punteggio totale qualità-prezzo e, qualora 
necessario per ragioni oggettive, delle particolari caratteristiche anatomiche e cliniche dei 
pazienti”; 
 

ritenuto per quanto sopra di approvare i succitati verbali (allegato A.1) e di aggiudicare la 
procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, individuando i soggetti idonei all’affidamento della fornitura, conformemente con 



 

 
 

quanto di seguito riportato e come specificato nel prospetto allegato alla presente determina 
(allegato “A.2”): 
 

Lotto 
Graduatoria finale Importo complessivo 

offerto per 24 mesi 

Importo previsto per 
acquisto da listino di 

prodotti similari Posizione Ditta offerente 

1 
1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 314.142,00 

  2 BOSTON SCIENTIFIC SPA € 399.400,00 
3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 406.151,00 

2 
1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 89.048,00 

  
2 MEDTRONIC ITALIA SPA € 92.080,00 

3 1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 295.621,00   

4 
1 BOSTON SCIENTIFIC SPA € 750,00 

  2 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 7.500,00 
3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 19.500,00 

5 1 MEDTRONIC ITALIA SPA € 113.940,00 € 102.805,00 
 

Ditta e partita IVA 

BOSTON SCIENTIFIC SPA - P.IVA 11206730159 
MEDTRONIC ITALIA SPA - P.IVA 09238800156 

ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA - P.IVA 11264670156 
 
preso atto che, ai sensi della L.136/2010, il codice CIG relativo ai lotti aggiudicati è stato 
riportato nell’allegato “A.2.” alla presente determina; 
 
dato atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, è il 
Direttore della SC Gestione e sviluppo strategie centralizzate di gara, dott.ssa Elena Pitton; 
 
visto il decreto legislativo n. 50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali della gara a procedura aperta in oggetto, redatti a cura del 

segretario verbalizzante in data 13/04/2017 e 24/10/2017 allegati alla presente 
determina quali parti integranti (allegato A.1), finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro per l’affidamento della FORNITURA DI SISTEMI PER LA 
STIMOLAZIONE CEREBRALE PROFONDA per un periodo di 24 mesi – ID 16PRO007; 

 
2. di aggiudicare la procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura oggetto del presente provvedimento, 
individuando i soggetti idonei all’affidamento della fornitura, conformemente con 



 

 
 

quanto di seguito riportato e come specificato nel prospetto allegato alla presente 
determina (allegato “A.2”): 

 

Lotto 
Graduatoria finale Importo complessivo 

offerto per 24 mesi 

Importo previsto per 
acquisto da listino di 

prodotti similari Posizione Ditta offerente 

1 
1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 314.142,00 

  2 BOSTON SCIENTIFIC SPA € 399.400,00 
3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 406.151,00 

2 
1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 89.048,00 

  
2 MEDTRONIC ITALIA SPA € 92.080,00 

3 1 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 295.621,00   

4 
1 BOSTON SCIENTIFIC SPA € 750,00 

  2 ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA € 7.500,00 
3 MEDTRONIC ITALIA SPA € 19.500,00 

5 1 MEDTRONIC ITALIA SPA € 113.940,00 € 102.805,00 
 

Ditta e partita IVA 

BOSTON SCIENTIFIC SPA - P.IVA 11206730159 
MEDTRONIC ITALIA SPA - P.IVA 09238800156 

ST. JUDE MEDICAL ITALIA SPA - P.IVA 11264670156 
 
3. di richiamare quanto previsto dall’art. 1 delle Norme di partecipazione alla gara, che 

stabilisce che: 
• “La procedura è finalizzata, in particolare, all’individuazione di più soggetti 

economici che, sulla base delle risultanze della procedura, risultino idonei ad erogare 
la fornitura oggetto di gara”;  

• “Nell’ambito dell’Accordo Quadro, le Aziende del SSR potranno scegliere le singole 
forniture di somministrazione sulla base dei soggetti risultanti aggiudicatari, 
distintamente per ciascun lotto, tenendo conto della classifica emersa dal punteggio 
totale qualità-prezzo e, qualora necessario per ragioni oggettive, delle particolari 
caratteristiche anatomiche e cliniche dei pazienti”; 

 
4. di dare atto che il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 non si 

applica nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all’art. 54, così come 
previsto all’art. 32 comma 10 del D. Lgs 50/2016; 

 
5. di dare atto, pertanto, che le conseguenti convenzioni saranno stipulate direttamente 

dall’EGAS, con proprio atto, prima del termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
6. di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 



 

 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 All.A.1.agg.16PRO007.pdf 
2 All.A.2.agg.16PRO007.pdf 
 
 



 Atto n. 1325 del 13/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 13/12/2017 12:54:04
IMPRONTA: 905FCA1CCCBB0126C6C76257C79261D6BE65453FB3C12349588767432C4CA7BC
          BE65453FB3C12349588767432C4CA7BC5FB7240A6D4598B22D00175D16579EAC
          5FB7240A6D4598B22D00175D16579EAC0687B071C25B2CE7FAC95C2FE0291D3C
          0687B071C25B2CE7FAC95C2FE0291D3CDA2D30B00C7F5338D5C32FD2D761137B


